ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4810/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  revestimento  cerâmico  ou  emborrachado  em  espaço  coberto  na  Escola
Isolada Maria Perpétua Pereira, localizada na Rua Benta Custódio Vieira, nº 418, no Bairro
Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  escolar  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar   a  instalação  de  revestimento  cerâmico  ou
emborrachado em área coberta na Escola Isolada Maria Perpétua Pereira, localizada na Rua Benta Custódio Vieira, nº
418, no Bairro Paciência.
Este  espaço,  embora coberto,  atualmente não possui  piso  adequado,  o  que limita  sua utilização e  compromete a
segurança e o conforto dos alunos, especialmente das crianças da Educação Infantil. Ressaltamos que essa área tem
grande potencial de uso para atividades pedagógicas, recreativas e físicas, especialmente em dias de chuva, quando
os espaços externos não podem ser utilizados.
A instalação de piso cerâmico ou emborrachado permitirá que o espaço seja melhor aproveitado, garantindo maior
higiene, segurança e funcionalidade, além de atender às normas de acessibilidade e segurança para o uso por crianças
pequenas.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​